
32 ISSN 1677-7050 2 Nº 123, quinta-feira, 28 de junho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018062800032

Nº 3.131 - Dispensar CRISTIANO ALVES DO AMOR DIVINO,
Matrícula: 1503550, Policial Rodoviário Federal do quadro
permanente deste Órgão, da função de Chefe da Seção Administrativa
e Financeira, código FG-1, da Superintendência Regional em
S e rg i p e .

Nº 3.132 - Designar LENALDO MENESES MOTA, Matrícula:
1182762, Policial Rodoviário Federal do quadro permanente deste
Órgão, para exercer a função de Chefe da Seção Administrativa e
Financeira, código FG-1, da Superintendência Regional em Sergipe.

JESUS CASTRO CAAMAÑO

PORTARIAS DE 26 DE JUNHO DE 2018

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL,
usando da competência que lhe foi atribuída pela Portaria n° 63, de
24 de fevereiro de 2005, publicada no DOU n° 46, de 9 de março de
2005, e Portaria nº 219, de 27 de fevereiro de 2018, publicada no
DOU nº 40, de 28 de fevereiro de 2018 do Ministério da Justiça e
Segurança Pública, resolve:

Nº 3.153 - Dispensar ALEXANDRE PINHEIRO DE OLIVEIRA,
Matrícula: 1184317, Policial Rodoviário Federal do quadro
permanente deste Órgão, da função de Chefe do Núcleo de
Policiamento e Fiscalização da 1ª Delegacia na Região Metropolitana,
código FG-3, da Superintendência Regional em Minas Gerais.

Nº 3.154 - Designar OSCAR MATOS DE LEAO FILHO, Matrícula:
1970223, Policial Rodoviário Federal do quadro permanente deste
Órgão, para exercer a função de Chefe do Núcleo de Policiamento e
Fiscalização da 1ª Delegacia na Região Metropolitana, código FG-3,
da Superintendência Regional em Minas Gerais.

Nº 3.155 - Designar SAUL DO CARMO MACEDO, Matrícula:
1985860, Policial Rodoviário Federal do quadro permanente deste
Órgão, para exercer a função de Chefe do Núcleo de Operações,
código FG-3, da Superintendência Regional em Roraima.

JESUS CASTRO CAAMAÑO

Ministério Público da União

ATOS DA PROCURADORA-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 584, DE 26 DE JUNHO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 49 - inciso XX da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Art. 1º Desonerar integralmente o Procurador da República
ALESSANDRO JOSÉ FERNANDES DE OLIVEIRA, com exceção
de realizações e participações em audiências judiciais, para atuar com
exclusividade na designação constante da Portaria PGR/MPF nº 983,
de 18/9/2017, publicada no Diário Oficial da União de 19/9/2017,
republicada no Diário Oficial da União de 27/9/2017, alterada pela
Portaria PGR/MPF nº 14, de 10/1/2018, publicada no Diário Oficial
da União de 12/1/2018.

Art. 2º Esta Portaria produz efeitos a partir de 1º de agosto
de 2018.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 426, DE 22 DE JUNHO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso de suas atribuições e tendo em vista a
competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 440,
de 3 de junho de 2015, e o contido na Portaria PGR/MPU nº 536,
de 24 de outubro de 2008, assim como o disposto no processo
administrativo nº 1.00.000.011750/2018-99, resolve:

AUTORIZAR, no período de 1° de agosto de 2018 a 31
de outubro de 2018, com ônus para o Ministério Público Federal,
a cessão do servidor JULLES RAMON MOURA TAVARES,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para
compor a equipe que atuará na Central de Denúncias criada pelo
Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 427, DE 22 DE JUNHO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso de suas atribuições e tendo em vista a
competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 440,
de 3 de junho de 2015, e o contido na Portaria PGR/MPU nº 536,
de 24 de outubro de 2008, assim como o disposto no processo
administrativo nº 1.00.000.009069/2017-08, resolve:

AUTORIZAR, até 20 de julho de 2019, com ônus para o
Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão do servidor
FLÁVIO HENRIQUE HOLLANDA CAVALCANTI DE
ALBUQUERQUE, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Técnico-Especializado/Finanças e Controle, para continuar a
exercer o cargo em comissão de Assessor Nível III, CC-3, na
Comissão de Controle Administrativo e Financeiro, no Conselho
Nacional do Ministério Público.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO

DE ALAGOAS
PORTARIA Nº 28, DE 26 DE JUNHO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE ALAGOAS,
no uso da competência que lhe foi delegada pelo artigo 56, inciso VI,
do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal,
aprovado pela Portaria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015,
resolve:

Art. 1º - Dispensar, a partir de 25/06/2018, o servidor
CELSON TRAJANO DOS SANTOS, Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Segurança Institucional e Transporte,
matrícula nº 15869, da Função de Confiança de Assistente Nível II,
código FC-2, junto ao Gabinete do 11º Ofício desta Procuradora da
República em Alagoas/União dos Palmares.

Art. 2º - Designar a servidora ALINE LOPES MOREIRA,
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração,
matrícula nº 16865, para exercer a Função de Confiança de Assistente
Nível II, código FC-2, junto ao Gabinete do 11º Ofício desta
Procuradora da República em Alagoas/União dos Palmares.

ROBERTA LIMA BARBOSA BOMFIM
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO

FEDERAL
PORTARIA Nº 184, DE 26 DE JUNHO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no exercício de suas
atribuições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar nº 75/93
e pelo art. 56, VI, da Portaria PGR nº 357/2015, resolve:

Designar a servidora GISELE ADRIANA DE SOUSA
BORGES, matrícula nº 20640, ocupante do cargo de Técnica do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Orçamento, para responder pela
Chefia da Divisão de Execução Orçamentária e Financeira, Código
CC-02, da Procuradoria da República no Distrito Federal, no período
de 29/06/2018 a 03/07/2018.

ANA CAROLINA ALVES ARAÚJO ROMAN

PORTARIA Nº 185, DE 26 DE JUNHO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no exercício de suas
atribuições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar nº 75/93
e pelo art. 56, VI, da Portaria PGR nº 357/2015, resolve:

Designar o servidor GIVALDO GUERREIRO ARAÚJO,
matrícula nº 2554, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, para responder pela Coordenadoria de
Administração, Código CC-03, da Procuradoria da República no
Distrito Federal, no período de 02 a 10/07/2018.

ANA CAROLINA ALVES ARAÚJO ROMAN
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO

DE MINAS GERAIS
PORTARIA Nº 242, DE 25 DE JUNHO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da
competência prevista pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de maio
de 2015, resolve:

1 - Exonerar, a partir do dia 12 de junho de 2018,
BERTILLA DINIZ BETTONI, Bacharela em Direito, matrícula
27345-4, do cargo em comissão de Assessor - Nível II, Código CC-
2, do Gabinete da Dra. Lílian Miranda Machado, na Procuradoria da
República no Município de Governador Valadares.

ISABELA DE HOLANDA CAVALCANTI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 190, DE 20 DE JUNHO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA,
no uso da competência legal, resolve:

Dispensar a servidora CAMILA HONORATO NEIVA
MONTEIRO DA FRANCA, matrícula 26459-8, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, código TC020101, da função de
Assistente - Nível I, FC-02, do gabinete do Procurador da República
Bruno Galvão Paiva, da Procuradoria da República no Município de
Campina Grande-PB, designando em seu lugar, para ocupar a referida
função, o servidor ANDRÉ MEDEIROS PEREIRA, matrícula 14834-
7, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, código
AN030101.

MARCOS ALEXANDRE BEZERRA
WANDERLEY DE QUEIROGA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.111, DE 22 DE JUNHO DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria DG-MPT nº 86, de 30 de março de 2016, e o
que consta no PGEA/MPT nº 007075.2018.00.900/0, resolve:

Art. 1º Nomear a servidora GABRIELA SEREDINICKI
MENDES BRAGA, matrícula 6005006, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação/Suporte
e Infraestrutura, para o cargo em comissão de Chefe da Assessoria de
Gestão de Projetos Estratégicos de Tecnologia da Informação da
Diretoria de Tecnologia da Informação, código CC-4, da Procuradoria
Geral do Trabalho, exonerando-a do cargo em comissão de Chefe da
Assessoria Técnica da Diretoria de Tecnologia da Informação, código
CC-2, da Procuradoria Geral do Trabalho, que atualmente ocupa.

Art. 2º Nomear a servidora IVY STEFANY VIEIRA
FLORES TOSCANO, matrícula 6006771, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/ Apoio Técnico-Administrativo/Tecnologia da
Informação e Comunicação, para o cargo em comissão de Chefe da
Assessoria Técnica da Diretoria de Tecnologia da Informação, código
CC-2, da Procuradoria Geral do Trabalho, dispensando-a do encargo
de substituta eventual do Chefe da Assessoria Técnica da Diretoria de
Tecnologia da Informação, código CC-2, que atualmente ocupa.

Art. 3º Designar o servidor PAULO HENRIQUE PETRES,
matrícula 6005855, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação/Desenvolvimento de
Sistemas, para o encargo de substituto eventual do Chefe da
Assessoria Técnica da Diretoria de Tecnologia da Informação, código
CC-2, da Procuradoria Geral do Trabalho.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 1.122, DE 26 DE JUNHO DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria DG-MPT nº 86, de 30 de março de 2016, e o
que consta no PGEA/MPT nº 007536.2018.00.900/6, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor JOSE DA SILVA OLIVEIRA,
matrícula 6000555, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Tecnologia da Informação e Comunicação,
do encargo de substituto eventual do Chefe da Seção de Gestão de
Repositório de Informação, código CC-1, da Diretoria de Tecnologia
da Informação da Procuradoria-Geral do Trabalho.

Art. 2º Designar o servidor VINICIUS TORRES ARAUJO
DOURADO, matrícula 6005716, ocupante do cargo de Analista do
MPU/ Tecnologia da Informação e Comunicação / Suporte e
Infraestrutura, para o encargo de substituto eventual do Chefe da
Seção de Gestão de Repositório de Informação, código CC-1, da
Diretoria de Tecnologia da Informação da Procuradoria-Geral do
Tr a b a l h o .

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 1.124, DE 26 DE JUNHO DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO TRABALHO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de 2016
e o que consta no PGEA/MPT nº 000506.2018.12.900/3,
R E S O LV E :

Art. 1º Nomear FERNANDA ALMEIDA MARCON,
bacharel em Direito, para o cargo em comissão de Assessor
Jurídico Nível I da Procuradoria Regional do Trabalho da 12ª
Região/SC, código CC-1.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



